
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici  
email jfusaro@unive.it / T.  041 2348883  

Determinazione dirigenziale 2024 

Oggetto: Ca’ Bembo, Fondamenta Toffetti, Dorsoduro 1075, 30123, Venezia. Integrazione al 
servizio movimentazione libri, trasloco e facchinaggio di arredi e materiali collocati 
nella sede universitaria affidato alla società BRENTELLA TRASLOCHI S.r.l..  
CUP: H72G19000490005 - CIG: Z353DCFD1F. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito per brevità anche “Codice”); 
- il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021 n. 108); e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che 
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

- gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

- le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;  
 

RICHIAMATI: -     lo Statuto di Ateneo; 

- il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile 
(IN CORSO DI ABROGAZIONE); 

- il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019, pubblicato sul sito web dell’Università e ss.mm.ii.; 

- la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 173 del 15/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024 e triennale 2024/2026;  

- il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 prot. n. 34643 del 01/02/2024 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

PREMESSO  che con: 

- Decreto del Direttore Generale rep. n. 978 prot. 90409 del 26/09/2022, si è approvato:  
- l’aggiudicazione dei lavori nell’ambito delle opere di miglioramento sismico, 

adeguamento alle norme di prevenzione incendi e nuovo impianto di 
condizionamento della sede universitaria  Ca’ Bembo a favore dell’IMPRESA 
COSTRUZIONI ING. ENRICO PASQUALUCCI SRL con sede legale in Roma, 
Via Savoia n. 39/A, C.F.: 06231120582, P. Iva: 01514361003, per un importo di 
contratto di € 1.059.854,00 - compresi € 12.282,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso - oltre IVA al 10% per complessivi € 1.165.839,40;  

- l’assestamento del Quadro Economico Generale post aggiudicazione lavori, 
senza aumento di spesa, per un importo complessivo pari ad € 1.694.914,82;  

- Decreto del Direttore Generale rep. n. 683/2022 prot. n. 68045 del 12/07/2022 veniva 
autorizzato l’affidamento del servizio di movimentazione libri, trasloco e facchinaggio 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici  
email jfusaro@unive.it / T.  041 2348883  

di arredi e materiali collocati nella sede universitaria di Ca’ Bembo, nell’ambito delle 
opere di miglioramento sismico, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e 
nuovo impianto di condizionamento della sede universitaria  Ca’ Bembo, mediante 
RDO in MEPA n. 3056821, alla società BRENTELLA TRASLOCHI S.r.l. codice 
fiscale/partita IVA 03413870274, con sede legale in Venezia, sestiere Santa Croce n. 
386, per l’importo di € 36.600,00 (imponibile € 30.000,00 + IVA 22% € 6.600,00), 
affidamento formalizzato con contratto rep. n. 2916/2022 prot. 69357 del 15/07/2022; 

- Decreto del Direttore Generale rep. n. 626/2023 prot. n. 152207 del 26/06/2023 veniva 
approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 09/06/2023 ed autorizzata la 
relativa spesa per effetto della quale l’importo di contratto con l’Appaltatore IMPRESA 
COSTRUZIONI ING. ENRICO PASQUALUCCI S.r.l. veniva aggiornato, al netto del 
ribasso d’asta offerto pari a 8,787%, in € 1.169.798,12, compresi € 12.282,90 per oneri 
della sicurezza + IVA 10% per complessivi € 1.286.777,93; 

- Decreto del Direttore Generale rep. n. 930/2023 prot. n. 226800 del 02/10/2023 veniva 
approvata la perizia suppletiva e di variante n. 2 del 19/09/2023 ed autorizzata la 
relativa spesa per effetto della quale l’importo di contratto con l’Appaltatore IMPRESA 
COSTRUZIONI ING. ENRICO PASQUALUCCI S.r.l. veniva aggiornato, al netto del 
ribasso d’asta offerto pari a 8,787%, in € 1.208.267,84, compresi € 12.282,90 per oneri 
della sicurezza + IVA 10% per complessivi € 1.329.094,62; 

CONSIDERATO  che: 

- nell’ambito delle opere di miglioramento sismico, adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi e nuovo impianto di condizionamento della sede universitaria 
di Ca’ Bembo, viste le maggiori opere approvate con Perizie suppletiva e di 
Variante nn. 1 e 2 ed il montaggio delle cabine insonorizzate a cura del 
Dipartimento DSLCC, risulta necessario procedere con la movimentazione 
interna alla sede di ulteriori arredi e materiali non previsto dal contratto di appalto 
originario, per un importo di € 9.000,00 + IVA 22% per complessivi € 10.980,00, 
come da preventivo acquisito al prot. n. 218 del 03/01/2024; 

- il nuovo importo aggiornato del contratto di appalto rep. n. 2916/2022 prot. n. 
69357 del 15/07/2022 risulta pari a € 39.000,00 (IVA 22% esclusa), con un 
incremento percentuale rispetto all’importo complessivo iniziale di € 30.000,00 
(IVA 22% esclusa), del 30,00% quindi entro i limiti consentiti dall’art. 106 co. 7 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le varianti contrattuali di cui al co. 1 lett. c) del 
medesimo articolo; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’integrazione del servizio è stato acquisito dalla ditta 
BRENTELLA TRASLOCHI S.r.l. un preventivo economico prot. n. 218 del 03/01/2024 
; 

CONFERMATO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z353DCFD1F per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

CONFERMATO il C.U.P. H72G19000490005 per le opere di cui all’oggetto; 

CONFERMATE  tutte le premesse contenute nel Decreto del Direttore Generale rep. n. 683/2022 prot. 
n. 68045 del 12/07/2022;  

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento (di cui alla nota prot. n. 279988 
del 20/12/2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 171623 del 11/7/2023); 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici  
email jfusaro@unive.it / T.  041 2348883  

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi della U.A.AC.ASIA, progetto 
ASIA.CABEMBO.SISMICAECONDIZ., voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà” dell’esercizio 2024; 

DATO ATTO  che si intendono applicabili le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto 
trattasi di integrazione alla spesa di un affidamento effettuato con la normativa 
all’epoca vigente;  

DETERMINA 

Art. 1  Di approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento 

delle prestazioni integrative relative al servizio di movimentazione libri, trasloco e 

facchinaggio di arredi e materiali collocati nella sede universitaria di Ca’ Bembo a favore 

della società BRENTELLA TRASLOCHI S.r.l. codice fiscale/partita IVA 03413870274, 

con sede legale Venezia, sestiere Santa Croce n. 386, per l’importo aggiuntivo di € 

9.000,00 + IVA 22% per complessivi € 10.980,00. L’atto aggiuntivo sarà perfezionato 

mediante sottoscrizione digitale di scrittura privata. 

 
Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 10.980,00 (imponibile € 9.000,00 + 22% € 

1.980,00) a valere sui fondi della U.A.AC.ASIA, progetto 

ASIA.CABEMBO.SISMICAECONDIZ., voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 

proprietà” dell’esercizio 2024. 

 

Art. 3 Il nuovo importo contrattuale per l’espletamento dei servizi di cui trattasi viene aggiornato 

in € 39.000,00 + IVA 22% per complessivi € 47.580,00. 

 
Art. 4 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 

n. 3 l’arch. Jacopo Fusaro Responsabile unico del procedimento. 

 
Art. 5  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Jacopo Fusaro 
 


		2024-02-06T12:26:23+0100
	IT
	Tiziano Pompele




